Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.gov.br

Ponte Nova - MG, 24 de fevereiro de 2023.

Oficio nº 0065/2023/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0017/2023, protocolado sob nº 138/2023.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 23/02/2023 foi

aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria dos Vereadores José

Gonçalves Osório Filho e Ana Maria Ferreira Proença solicitando-lhe encaminhar a

esta Casa, no prazo máximo de 15 dias, informações sobre o transporte municipal

ofertado para as comunidades rurais da cidade de Ponte Nova.

Os questionamentos realizados fazem referência a acontecimentos relatados

por pais de alunos que moram na zona rural, os quais estão sendo prejudicados em

seu desempenho escolar, tendo em vista que permanecem muito tempo nos

transportes escolares antes ou depois da aula, bem como chegam muito atrasados

ou adiantados para as aulas. Nesse sentido, tendo em vista o desconhecimento dos

critérios para estabelecimento de rotas e seleção dos alunos que participam dos

transportes, seguem os seguintes questionamentos:

1. Quantos alunos moradores de zona rural utilizam transporte da prefeitura?

Quais escolas são atendidas? Esses alunos possuem o mesmo horário de

entrada e saída nas respectivas escolas?

2. Quais são os critérios de escolha de rotas para transporte dos alunos da zona

rural?

 Atenciosamente,

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente